
 

 

 

MILJÖCERTIFIKAT 

 





Skogscertifiering 
 

Certifiering innebär att någon garanterar att en produkt eller tjänst utförs enligt en angiven standard. 

Störst trovärdighet får certifieringen då garantin lämnas av en opartisk organisation utöver säljare och 

kund. Man talar då om tredjepartscertifiering. Svenska PEFC ek. för. äger standarden, SWEDAC 

ackrediterar (godkänner och kontrollerar) certifierarna. Det finns för närvarande 6 

certifieringsorganisationer som utför själva certifieringen av skogsägare, entreprenörer, 

virkesorganisationer samt industrier.  

Det svenska PEFC-systemet består av: 

• skogscertifiering 

• entreprenörscertifiering 

• spårbarhetscertifiering  

Av Swedac ackrediterade certifieringsorganisationer utfärdar direktcertifikat för stora skogsägare, 

entreprenörer och virkesorganisationer. Gruppcertifikat utfärdas för paraplyorganisationer med 

anslutna mindre skogsägare, entreprenörer och virkesorganisationer.  
 

Paraplyorganisationen kan vara en skogsägareförening, en av sågverk eller massa/pappersföretag eller 

skogsentreprenörer bildad organisation som utför certifiering av skogsägare eller entreprenörer i 

grupp. Skogsägare som gruppcertifierar sitt skogsbruk tecknar ett avtal om certifiering genom PEFC 

med Paraplyorganisationen. Gruppcertifierade skogsägare, entreprenörer eller virkesorganisationer får 

ett bevis om att skogsbruket eller verksamheten har certifierats.  

Det svenska PEFC-systemet beskrivs utförligt i PEFC Tekniska dokument. 



Spårbarhetscertifiering 

Företag och industrier som önskar försälja sina produkter som PEFC-certifierade skall kunna visa att 

certifierad andel av virkesråvaran kommer från PEFC-certifierat skogsbruk. För detta krävs 

spårbarhetscertifikat. Varje organisation från råvaran i skogen till handelsvaran skall visa att man har 

rutiner som korrekt anger hur stor andel av den inköpta varan från föregående led som är certifierad. 

Spårbarhetscertifikatet ger också möjlighet att erhålla en logo-licens för märkning av produkter. 

Virkesorganisationer som utför skogsbruksåtgärder för certifierade skogsägare skall tillämpa PEFC 

Skogsstandard. Om detta bekräftas vid revision kan en ackrediterad certifieringsorganisation utfärda 

ett spårbarhetscertifikat för virkesorganisationen. 

Spårbarhetscertifikat och logolicens 

Svenska PEFC ek. för. har i tillägg till Tekniskt Dokument II antagit, av PEFCC fastställda, 

dokumentet "Spårbarhetscertifiering av skogsprodukter - Krav" Annex 4 vilket ligger till grund för 

certifiering av de organisationer som avser att skaffa PEFC spårbarhetscertifikat. Virkesorganisationer 

som önskar märka PEFC-certifierat virke eller skogsprodukter skall inneha dels ett 

spårbarhetscertifikat dels en licens för användning av PEFC logo. Spårbarhetscertifikat skall utfärdas 

av en ackrediterad certifieringsorganisation. Licens för Logoanvändning utfärdas efter ansökan av 

Svenska PEFC ek. för. Organisationer med spårbarhetscertifikat har rätt att märka lika stor %-andel 

färdig vara som %-andel inkommande certifierad råvara. Spårbarhetscertifikatet garanterar att 

organisationen har rutiner som leder till att detta sker på ett korrekt sätt. 



Argument 

Ett system för certifiering av uthålligt skogsbruk med bred förankring och acceptans hos berörda 

skogsägare och industrier leder till att verksamheten utvecklas i riktning mot de uppställda sociala-, 

ekologiska- och ekonomiska kraven. Kontrollapparaten och därmed kostnaderna för certifieringen kan 

då bli rimliga, särskilt om många mindre skogsfastigheterna och förädlingsföretagen samlas under ett 

certifieringsparaply.  

  

Genom PEFC-märkning får marknaden möjlighet att ta ställning för det uthålliga skogsbrukets 

produkter. Konkurrensläget för certifierade trä- och pappersprodukter stärks i jämförelse med 

alternativa material. 

   

Fem goda skäl att välja PEFC 

1. PEFC verkar för ett uthålligt skogbruk med god naturanpassning och stödjer användning av 

trä- och pappersprodukter som förnyelsebara och miljövänliga material. 

2. PEFC främjar ett lönsamt, miljövänligt och socialt ansvarsfullt skogsbruk och erbjuder alla 

berörda intressenter att delta i utvecklingen av PEFC standarden. 

3. PEFC erbjuder samverkan mellan ömsesidigt erkända certifieringssystem. 

4. PEFC garanterar effektiv kontroll av certifierad skog genom revision av tredjeparts 

certifierare, godkända av det från PEFC oberoende ackrediteringsorganet Swedac. 

5. PEFC har genom sitt stöd från stora delar av det europeiska skogsbruket potential att bli en 

ledande standard för märkning av certifierade skogsprodukter. 



Om FSC 

 

FSC, Forest Stewardship Council, är en internationell organisation som främjar ett miljöanpassat, 

socialt ansvarstagande och ekonomiskt livskraftigt bruk av världens skogar.  

  

I FSC-certifierade skogar ställs bland annat krav på att urbefolkningars rättigheter respekteras och att 

biologiskt värdefull skog sköts på ett sådant sätt att naturvärdena bevaras.  

  

Skogsbruksstandard och spårbarhet  

I FSC:s principer och kriterier finns övergripande riktlinjer för hur skogsbruket ska bedrivas och som 

gäller generellt över hela världen. Dessa övergripande regler anpassas till varje lands särskilda 

förutsättningar.  

  

FSC-systemet bygger på frivillig certifiering av ett ansvarsfullt skogsbruk. Idag är mer än 90 miljoner 

hektar skogsmark i välden FSC-certifierad. Det motsvarar 10 procent av världens brukade skogar. 

  

Genom FSC:s internationella spårbarhetscertifiering (CoC) kan skogsprodukters ursprung spåras. Det 

hjälper konsumenter och företag att göra ansvarsfulla inköp.  

  

Organisation 

FSC arbetar genom ett nätverk av nationella initiativ som finns i över 43 länder. Svenska FSC är ett av 

de initiativen. Initiativen styrs av internationella FSC som har sitt huvudkontor i Bonn, Tyskland.  

  

Det är FSC:s medlemmar som tillsammans utformar FSC:s regler. Medlemmarna är organiserade i tre 

så kallade kamrar som har lika röstandel:  

 Den ekonomiska kammaren   

 Miljökammaren    

 Den sociala kammaren  

Detta öppnar för dialog och överenskommelser samt bidrar till att lösa konflikter. Samarbetet mellan 

intressenterna är en av grundpelarna för FSC. 

http://www.fsc.org/


FSCs 10 principer - Kortversionen 
  
 
1. Överensstämmelser med lagar och FSCs Principer 
Skogsbruket ska respektera alla tillämpliga lagar i landet där det äger rum, internationella avtal och 
överenskommelser som landet förbundit sig att följa samt överensstämma med alla FSCs Principer och 
Kriterier. 
  
2. Ansvar beträffande ägande- och nyttjanderätter 
Långsiktiga ägande- och nyttjanderätter till mark och skogsresurser ska vara klart definierade, 
dokumenterade och lagligt fastställda. 
  
3. Urbefolkningars rättigheter 
Urbefolkningars lagliga eller hävdvunna rättigheter att äga, nyttja och sköta sina marker, territorier och 
resurser ska erkännas och respekteras. 
  
4. Förankring i samhället och arbetarnas rättigheter 
Skogsbruket ska bibehålla eller förstärka de lokala samhällenas och de anställdas sociala och 
ekonomiska välfärd. 
  
5. Skogens nytta 
Skogsbruket ska uppmuntra effektivt nyttjande av skogens mångfald av produkter och värden för att 
säkerställa ekonomisk livskraft och ett vitt spektrum av miljömässiga och sociala nyttigheter. 
  
6. Påverkan på miljön 
Skogsbruket ska bevara biologisk mångfald och därmed förbundna värden, vattenresurser, jordar samt 
unika och känsliga ekosystem och genom detta upprätthålla skogens ekologiska funktioner och 
integritet. 
  
7. Skötselplaner 
En plan avpassad efter brukningsåtgärdernas omfattning och intensitet, ska upprättas, följas och 
àjourhållas. De långsiktiga skogsbruksmålen, och hur de nås, ska finnas klart angivna. 
  
8. Uppföljning och utvärdering 
Skogstillstånd, avkastning av skogsprodukter, leveransvägar och skötselåtgärder, och därvid 
förbundna sociala och miljömässiga konsekvenser, ska följas upp och utvärderas i former som 
anpassas efter brukningsåtgärdernas omfattning och intensitet. 
  
9. Skogar med högt bevarandevärde 
Urskogar, skogar av naturskogskaraktär och områden av stor miljömässig, social eller kulturell 
betydelse ska bevaras. Sådana områden får inte ersättas med trädplanteringar eller övergå i annan 
användning. 
  
10. Plantageskogsbruk 
Plantager ska planeras och skötas i överenskommelse med Principerna och Kriterierna 1-9, samt i 
enlighet med Kriterierna under princip 10. Plantagerna kan bidra till att tillfredsställa världens behov 
av skogsprodukter och medföra social och ekonomisk nytta i olika avseenden, och de ska vara ett 
komplement till skötsel av naturliga skogar, och minska trycket mot dessa. 



Spårbarhetscertifiering - Generellt 

Varje företag som bearbetar, förädlar eller handlar med FSC-certifierade 

träprodukter måste ha ett spårbarhetscertifikat. Det innebär att de har  

system för att följa och skilja FSC-produkter från icke-certifierade  

produkter.  

  

Ett företag som vill CoC certifiera sig måste visa att de: 

 Har ett kvalitetssystem för interna rutiner. 

 Har konstroll på trävarans/träfiberns ursprung i FSC-produkter. 

 Utför månadsvis kontroll och dokumentation av FSC-produktionen. 

 Använder FSC-varumärket på rätt sätt på sina FSC-produkter. 

 Skickar med dokumentation på FSC-produkters försäljningsfakturor  

och transporthandlingar.  

En oberoende certifierare, så kallad tredje part, kontrollerar om företaget uppfyller 

kraven. Certifieraren inriktar sig på att bedöma kvalitetssystemet och dess  

tillämpning samt redovisningen. En viktig del är att bedöma och värdera riskerna 

för sammanblandning av FSC-material med annat material som inte får ingå i FSC- 

certifierade produkter.  

  

Certifieraren upprättar en revisionsrapport och utfärdar certifikat. Certifieraren 

meddelar också giltighetstid för certifikatet och frekvens för uppföljande kontroller. 

  

Certifierare ansvarar för att tillhandahålla FSC-märket inklusive riktlinjer till ett 

certifierat företag. Det är även certifieraren som kontrollera användning av  

FSC-varumärket, både gällande "on-product", dvs märkning på produkt, och "off-product", 

dvs i trycksaker, på hemsida mm. 

 

 

 

http://www.fsc-sverige.org/fsc/Kontakt/Certifierare/tabid/92/Default.aspx
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